DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: 1097 de 6 de Fevereiro de 2025

DATA: 06/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8533571088

E-mail: controladoriageral@generalsampaio.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AVENIDA JOSÉ SEVERINO FILHO Nº 257 CEP: 62738-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de General Sampaio

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Sales Cordeiro

CPF: ***.085.083-**
IP com n°: 192.168.88.153

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.
php?id=1328

aDOM 1/4www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1097/2025 - 06/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 195/2025 - RESOLVE: EXONERAR, A PARTIR DE 04 (QUATRO) DE FEVEREIRO DE 2025, A PEDIDO DO

SR. FRANCISCO JOSÉ DA SILVA MELO, MATRICULA: 12168872, DO CARGO EFETIVO DE PSICOPEDAGOGO, LOTADO

NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SME DA PREFEITURA MUNICIPAL

REVOGAÇÃO: 196/2025 - RESOLVE: REVOGAR, A PORTARIA 179/2025 DE 31 DE JANEIRO DE 2025, REFERENTE A

EXONERAÇÃO DO SERVIDOR SR. ANTONIO ALBERTO AMORIM FERREIRA, MAT. 1216859, CARGO EFETIVO DE

PROFESSOR PEB - EDUCAÇÃO FÍSICA, LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAÇ

EXONERAÇÃO: 197/2025 - RESOLVE: EXONERAR, A PARTIR DE 04 (QUATRO) DE FEVEREIRO DE 2025, A PEDIDO DO

SR. ANTONIO ALBERTO AMORIM FERREIRA, MATRICULA: 12168859, DO CARGO EFETIVO DE PROFESSOR PEB -

EDUCAÇÃO FÍSICA, LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SME DA

NOMEAÇÃO: 198/2025 - NOMEIA A SRA. MARIA NILCE DA SILVA PEIXOTO PARA O CARGO DE MOBILIZADOR(A)
COMUNITÁRIO(A) (DAS-VI), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXONERAÇÃO: 199/2025 - RESOLVE: EXONERAR, A PARTIR DE 05 (CINCO) DE FEVEREIRO DE 2025, A PEDIDO DO

SR. CARLOS HENRIQUE PAIVA DE ALMEIDA, MATRICULA: 12168867, DO CARGO EFETIVO DE MOTORISTA

CATEGORIA D, LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SME DA PREFEITURA

EXONERAÇÃO: 200/2025 - RESOLVE: EXONERAR, A PARTIR DE 06 (SEIS) DE FEVEREIRO DE 2025, A PEDIDO DO SR.

ALEXSANDRO DE SOUSA NUNES, MATRICULA: 12168864, DO CARGO EFETIVO DE MOTORISTA CATEGORIA D,

LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SME DA PREFEITURA MUNICIP

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 06/02/2025 17:38:20 - IP com n°: 192.168.88.153
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1328

2/4www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1097/2025 - 06/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 195/2025

RESOLVE: EXONERAR, a partir de 04 (quatro) de fevereiro de 2025, a pedido do Sr. FRANCISCO JOSÉ DA
SILVA MELO, Matricula: 12168872, do Cargo Efetivo de PSICOPEDAGOGO, lotado na Secretaria de
Educação - SME da Prefeitura Municipal de General Sampaio, consoante disposição do Art. 40, da Lei
Municipal nº 344/2002, conforme requerimento do interessado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - REVOGAÇÃO: 196/2025

RESOLVE: REVOGAR, a Portaria 179/2025 de 31 de janeiro de 2025, referente a exoneração do Servidor
Sr. ANTONIO ALBERTO AMORIM FERREIRA, Mat. 1216859, Cargo Efetivo de PROFESSOR PEB -
EDUCAÇÃO FÍSICA, lotado na Secretaria de Educação - SME da Prefeitura Municipal de General Sampaio,
consoante disposição do Art. 40, da Lei Municipal nº 344/2002.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 197/2025

RESOLVE: EXONERAR, a partir de 04 (quatro) de fevereiro de 2025, a pedido do Sr. ANTONIO ALBERTO
AMORIM FERREIRA, Matricula: 12168859, do Cargo Efetivo de PROFESSOR PEB - EDUCAÇÃO FÍSICA,
lotado na Secretaria de Educação - SME da Prefeitura Municipal de General Sampaio, consoante
disposição do Art. 40, da Lei Municipal nº 344/2002, conforme requerimento do interessado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 198/2025

NOMEIA A SRA. MARIA NILCE DA SILVA PEIXOTO PARA O CARGO DE MOBILIZADOR(A) COMUNITÁRIO
(A) (DAS-VI), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 199/2025

RESOLVE: EXONERAR, a partir de 05 (cinco) de fevereiro de 2025, a pedido do Sr. CARLOS HENRIQUE
PAIVA DE ALMEIDA, Matricula: 12168867, do Cargo Efetivo de MOTORISTA CATEGORIA D, lotado na
Secretaria de Educação - SME da Prefeitura Municipal de General Sampaio, consoante disposição do Art.
40, da Lei Municipal nº 344/2002, conforme requerimento do interessado.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 200/2025

RESOLVE: EXONERAR, a partir de 06 (seis) de fevereiro de 2025, a pedido do Sr. ALEXSANDRO DE
SOUSA NUNES, Matricula: 12168864, do Cargo Efetivo de MOTORISTA CATEGORIA D, lotado na
Secretaria de Educação - SME da Prefeitura Municipal de General Sampaio, consoante disposição do Art.
40, da Lei Municipal nº 344/2002, conforme requerimento do interessado.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 06/02/2025 17:38:20 - IP com n°: 192.168.88.153
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1328

3/4www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2221/195_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2219/196_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2222/197_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2223/198_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2224/199_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2225/200_2025_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1097/2025 - 06/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

João Paulo Sales Cordeiro
Prefeito Municipal

José Rubecy Rodrigues do Nascimento
Vice-prefeito

Jonas da Silva Peixoto
Secretaria de Governo e Desenvolvimento -
SEGOV

Ana Glaucia Vaz Mendes
Secretaria Municipal de Proteção Social - SMPS

Maria Cordeiro Moreira
Secretaria de Planejamento, Gestão e Orçamento -
SEPLAN

Cristovão Cordeiro Lima Junior
Secretaria de Administração e Finanças - SEFIN

Jose Cordeiro Moreira
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Publicos
Publicos - SEINFRA

José Ediberto Alves Duarte
Controladoria Geral do Município - CGM

Francisca Maria Bezerra dos Santos
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Francisco Davi Macena Lopes
Secretaria de Cultura Esporte e Juventude - SECEJ

Jose do Egito Sales Andrade
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente Ambiente - SEDERMA

Kennedy Rodrigues do Nascimento Cardoso
Instituto de Previdência Social do Municipio de
General Sampaio-ce - GSPREV

Antonia Dilma Cordeiro Santana
Secretaria Municipal de Educação - SME

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 06/02/2025 17:38:20 - IP com n°: 192.168.88.153
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1328

4/4www.generalsampaio.ce.gov.br